CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1145 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de manutenção no telhado, no forro de gesso e nas trancas das portas da Escola
Municipal Professora Maria Grafira Nunes Saponara, situada no bairro Nova Pouso
Alegre.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma necessidade
urgente de manutenção na estrutura da Escola Municipal Professora Maria Grafira Nunes
Saponara, localizada no bairro Nova Pouso Alegre. A unidade escolar enfrenta sérios
problemas que comprometem a segurança e o bem-estar de alunos, professores e
funcionários.

Em dias de chuva, há infiltrações que chegam a escorrer
pelas luminárias, oferecendo risco de curtos-circuitos e acidentes elétricos. Além disso, o
forro de gesso de algumas salas está se soltando e caindo, o que representa um grave
perigo à integridade física de quem circula pelo local. Soma-se a isso o fato de que
diversas portas estão danificadas e não conseguem ser fechadas adequadamente, sendo
necessário improvisar o travamento com cadeiras.

Diante desses problemas estruturais, torna-se
imprescindível a realização imediata de reparos no telhado, no gesso e nas trancas das
portas, garantindo condições mínimas de segurança e funcionamento adequado da escola.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025